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سفیر ایران در انگلیس:
سفارت از افرادي که بخواهند 

از ایران اینترنشنال جدا شوند، 
حمایت مي کند 

دیروز عصر حمید بعیدي نژاد، سفیر تهران در لندن،  �
در حســاب توییتر خود نوشــت: «با افشاي وابستگي 
شبکه هاي فارسي زبان مستقر در انگلیس به ویژه ایران 
اینترنشنال، برخي از کارکنان در تماس با سفارت لندن، 
از تهدیدات حقوقي از ســوی این شبکه ها در صورت 
قطع همکاري ها ابراز نگراني کرده اند. ســفارت براي 
کمک به این افراد، وکیل مجربي را براي ارائه مشاوره 
حقوقي در نظر گرفته اســت». بعیدي نژاد از معدود 
ســفراي ایران اســت که نقش پررنگي در دیپلماسي 
رســانه اي ایران بازي مي کند. او پیش تر نیز مشخصا 
به این شبکه تازه  تأسیس فارسي زبان انتقاد کرده بود. 
۳۱ شــهریور سال جاری در ســالروز آغاز حمله عراق 
به ایــران، رژه نیروهاي نظامــي در اهواز مورد حمله 
تروریســتي گروهــي قرار گرفت کــه در آن جمعي از 
هم وطنان مان کشــته و زخمي شــدند. ایران هنوز در 
شــوک اولیه این غم بود که شبکه ایران اینترنشنال با 
سخنگوي گروه تروریستي «الاحوازیه» گفت وگو کرد. 
آن زمــان دقیقــا معلوم نبود که این حمله از ســوي 
عوامــل داعش صورت گرفته؛ از ایــن رو الاحوازیه نیز 
مســئولیت این حمله را برعهده گرفــت. به گزارش 
«ایســنا» یعقوب حر التسطري، ســخنگوي گروهک 
تروریستي الاحوازیه، در گفت وگو با  شبکه تلویزیوني 
ایران اینترنشــنال حمله تروریستي ۳۱ شهریور امسال 
به رژه نیروهاي مســلح در اهواز را پاســخي به آنچه 
ســرکوب عرب هاي اهوازي خواند، دانســت و گفت: 
«مــا راهي جز مقاومت نداریــم. مقاومت ملي اهواز 
عملیــات امــروز را علیه ســپاه و نیروهــاي نظامي 
جمهوري اســلامي انجام داد». او در پاسخ به سؤال 
مجري برنامه مبني بر اینکه آیا الاحوازیه مســئولیت 
ایــن حمله را برعهده مي گیرد، گفــت: «من مي گویم 
کــه مقاومــت ملي اهواز ایــن کار را انجــام داد». او 
در ادامــه این گفت وگو مدعي شــد کــه فعالیت این 
گروه هاي تروریستي تنها علیه سپاه و در جاهایي بوده 
که غیرنظامیــان در آن نبوده اند. این در حالي اســت 
که در میان آســیب دیدگان این حملــه تعداد زیادي 
شهروند غیرنظامي شامل کودکان به چشم مي خورد. 
در پي این اقدام بود که ســفیر ایــران در انگلیس در 
عصر همان روز در حساب توییتر خود نوشت: «شبکه 
ایران اینترنشــنال در اقدامي بي شــرمانه مصاحبه اي 
از سخنگوي گروه تروریســتي که امروز افراد زیادي را 
به خاک و خون کشــید، پخش کرد. ســفارت ایران در 
لندن ضمن محکومیت این اقدام، برخورد جدي نهاد 
نظارتــي در انگلیــس (افکام) با این اقــدام به عنوان 

ترویج تروریسم و خشونت را پیگیري فوري مي کند».
ماجراي افشا چیست؟

هفته پیش بود که روزنامه شناخته شده «گاردین» 
انگلستان موضوع منابع مالي شبکه ایران اینترنشنال را 
بررسي کرد. این گزارش به قلم «سعید کمالي دهقان» 
روزنامه نگار بزرگ شده ایران، نوشته شد و بازتاب زیادي 
در رســانه هاي داخلي پیدا کرد. تســنیم با استقبال به 
ســراغ این گزارش رفت و بخش هایي از آن را منتشــر 
کرد: «بر اســاس گــزارش روزنامه گاردیــن که به  قلم 
ســعید کمالي دهقان نگاشته شــده، شبکه تلویزیوني 
«ایران  اینترنشــنال» که دفتر آن در لنــدن قرار دارد، از 
سوي یک سازمان مخفي و شرکتي تأمین مالي مي شود 
که مدیر آن یک تاجر ســعودي با ارتباطات نزدیک به 
«محمد بن سلمان»، ولیعهد سعودي، است... . گاردین 
نوشته ایران  اینترنشنال سال گذشته ناگهان در عرصه 
رســانه اي ظاهر شــد و به اکثر صد نفر از کارکنانش، 
حقوق هاي بالا که گاهي دو برابر شبکه هاي رقیب بود، 
پیشــنهاد داد. این شبکه با وجود این درباره منابع تأمین 
این بودجه ها شــفاف عمل نمي کرد». کار این روزنامه 
و این خبرنگار به اینجا ختم نشــد. آنها با یافتن خط و 
ربطي بین «سعود القحطاني» و این شبکه فارسي زبان 
موفق شــدند یک بمب خبري دیگر بترکانند. ســعود 
القحطانــي متولد هفتم ژوئــن ۱۹۷۸، تا روز ۲۸ مهر، 
مشــاور دربار پادشــاهي در حد یک وزیر و سرپرســت 
مرکز مطالعات و امور رســانه هاي دربار پادشــاهي و 
نزدیک ترین فرد به محمد بن سلمان به  شمار مي رفت. 
او ۲۰ اکتبر با فرمان ملک ســلمان به عنوان سپر بلاي 
بن ســلمان در ارتباط با رســوایي هاي ترور خاشقجي 
برکنار شــد. چندي پیش نیز رویتــرز به نقل از منابعي 
اطلاعاتــي در ترکیــه و منبعي غربي گــزارش داد که 
سعود القحطاني شخصا از طریق «اسکایپ» عملیات 
ربــودن و قتل خاشــقجي را زیر نظر داشــته اســت. 
نویسنده گزارش گاردین خودش جزء اولین کساني بود 
که سعي کرد فاصله خود را با این شبکه تا حد امکان 
حفظ کند. او در کانال تلگرامي خود به فارسي نوشت: 
«بابــت ۱۸ مرتبه حضــور در برنامه مــرور مطبوعات 
تلویزیون ایران اینترنشــنال در ۱۰ ماه، هزارو ۵۹۰ پوند 
از شــرکت بلک رووک مدیا دریافت کــردم. به احترام 
جمال خاشقجي در تاریخ ۱۰ اکتبر در مجموع دو هزار 
پوند به صندوق یونیسف در یمن واریز کردم». بعد این 
بحث هــا بود که بعیدي نژاد توییتــي را که در اول این 
نوشته به آن اشاره شد، منتشر کرد؛ اما شاید بتوان نکته 
دیگري نیز در این موضع گیري سفیر ایران در انگلیس 
یافت. تا ســال ها پیش عده اي همیشه جهان را به دو 
قطب خوب و بد تقسیم مي کردند. در این تقسیم بندي 
اروپا و آمریکا یکي بودند و تمام شبکه هاي فارسي زبان 
خارجي نیز به یک اندازه دشمن؛ اما گویا مانند سیاست 
خارجي که بین کشورها تمایزگذاري کرد، مي توان بین 
شبکه هاي فارســي زبان هم، اگر نه به  طور زیاد؛ اما تا 

حدودي تفاوت قائل شد.

روزنه

وزارت امور خارجه در واکنش به اعمال مجدد 
تحریم هاي آمریکا:

این چالش را نیز با خرد و تدبیر
 پشت سر مي گذاریم 

وزارت امــور خارجــه ایران درخصــوص اعمال  �
مجدد تحریم هاي آمریکا بیانیه اي صادر کرد. در این 
بیانیه آمده است: رژیم ترامپ در ادامه قانون شکني ها 
و قلدرمآبي هاي آشــکار خود روز گذشته پایان دوره 
به اصطــلاح تنفس شــش ماهه براي اجرائي شــدن 
کامل تحریم هایي که این رژیم در روز هشــتم ماه مي  
با خروج غیرقانوني از برجام مجددا علیه کشــورمان 
وضــع کرده بود را اعــلام کرد. این اقــدام اگرچه به 
لحــاظ عیني و عملي نســبت به دوره شــش ماهه 
اخیر تبعات منفي اندکي براي اقتصاد ایران به دنبال 
خواهد داشــت، اما براي رژیم حاکم بــر آمریکا یک 
سقوط اخلاقي و سیاسي بزرگ محسوب مي شود. این 
اقدام به تنهایي نقض برجام، نقض قطع نامه شوراي 
امنیت، نقض دســتور دیوان بین المللي دادگستري، 
تقابل با اراده صریح اکثریت قریب به اتفاق کشورهاي 
جهــان و بي توجهي بــه اصول انســاني، حقوقي و 

اخلاقي است.
همچنیــن این اقدام بــار دیگر بــه همه اعضاي 
جامعه جهانــي به ویژه بــه کشــورهاي «متحد» و 
«شــریک» آمریــکا نشــان داد که این دولــت نه تنها 
وقعــي به قواعد و هنجارهــاي بین المللي نمي نهد 
بلکه سایر کشورهاي قانونمند را به دلیل پایبندي به 
تعهدات و قواعد بین المللــي مجازات مي کند و این 
شامل کشورهاي دوست و متحد آمریکا نیز مي شود. 
کشورهایي که از قضا لبه تیز تحریم هاي اخیر متوجه 
شرکت ها و بانک هاي آنهاست. آمریکا همچنین نشان 
داد که حتــي یک دولت بــزرگ و قدرتمند به لحاظ 
نظامي و اقتصادي، مي تواند فاقد اســتقلال سیاسي 
باشــد و در طراحي و اجراي سیاســت خارجي خود 
نقش مجري خواسته هاي برخي رژیم هاي خارجي را 
ایفا کند. جمهوري اسلامي ایران ضمن محکوم کردن 
اعمال غیرقانوني تحریم هاي آمریکا، از بیانیه مشترک 
خانــم موگریني، وزراي خارجــه و وزراي خزانه داري 
سه کشور اروپایي و نیز بیانیه ها و مواضع دولت هاي 
روسیه و چین در قبال اقدام غیرقانوني آمریکا و تعهد 
آنها به حفظ کانال هاي مالي با ایران و تداوم صادرات 
نفت و گاز کشــورمان اســتقبال کــرده و آن را گامي 
صحیح در مســیري درســت مي داند. پیشرفت هاي 
حاصله در زمینه اجرائي کردن تعهدات سیاســي این 
کشورها براي تأمین منافع اقتصادي ایران مورد توجه 
جمهوري اســلامي ایران اســت. بدون تردید تداوم 
حیات برجام در گرو عملیاتي شــدن و موفقیت این 
تدابیر است. امروز ایران به عنوان یک بازیگر قدرتمند 
و مســئولیت پذیر در عرصه منطقه اي و بین المللي 
در تعامل و همکاري با ســایر دولت هاي معتقد به 
چندجانبه گرایــي، با تکیه بر اصل احترام متقابل، به 
دنبال آینده اي بهتر براي مــردم ایران، منطقه غرب 
آســیا و جهان در کلیت آن است. قویا اطمینان دارد 
که جمهوري اســلامي ایران با همکاري کشورهاي 
دوســت قادر اســت با تکیه بر ظرفیت هاي داخلي 
و توان بین المللــي خویش این چالش را نیز با خرد 
و تدبیر پشت ســر بگذارد و اجازه ندهد رژیم ترامپ 
که سیاســت خارجــي آمریــکا را از هرگونه اصول 
تهي کرده اســت به اهداف نامشروع خود نائل آید. 
جمهوري اســلامي ایران بار دیگــر توجه همگان را 
به خطراتي که این رژیم قانون گریز براي انســانیت، 
آینده نســل هاي بشر و زیست انســاني بر روي کره 
زمین به همراه آورده است جلب کرده و اعتقاد دارد 
بایــد دولت هاي متعهد و مســئولیت پذیر در جهان 
همکاري در جهت مهــار تهدیدهاي این رژیم را در 

دستور کار خویش قرار دهند.

رویداد
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شرق: تحریم ها در راه است. این خبر جدیدي نیست. زمستان هم در راه است. 
این هم خبر جدیدي نیســت؛ اما رئیس جمهــوری آمریکا گمان مي کند که 
هست. او با استفاده از طراحي مخصوص سریال معروف «بازي  تاج و تخت» 
این جمله را روي عکسي از خود در توییتر منتشر کرده است: «تحریم ها در راه 
است». توییت ترامپ با موجي از واکنش ها همراه شده است؛ از سازندگان و 
عوامل سریال «بازي تاج و تخت» که توییت ترامپ را «سوءاستفاده» دانستند 
تا طنزپردازان و کاربران شبکه هاي اجتماعي که ترامپ دستمایه دیگري براي 
شوخي کردنشان فراهم کرده است. توییتر شبکه HBO در این زمینه نوشت: 
«ما در جریان این پیام قرار نگرفته بودیم و ترجیح مي دهیم از علائم تجاري 
ما براي مقاصد سیاسي سوءاستفاده نشود». میسي ویلیامز بازیگر نفش «آریا 

استارک» در این سریال هم در زمینه با توییت ترامپ نوشت: «امروز نه».
همه فصل ها فرا مي رسند

در این بین عکســي هم از ترامپ منتشر شــد که او را به «وایت واکر ها»، 
یکي از اقوام سریال «گات» تشبیه کرده بود. وایت واکرها در واقع در زمستان 
زندگي مي کنند و دشــمن مشــترک همه اقوام این سوي دیوار هستند. آنها 
مرده اند و ضدزندگي هســتند و فقط با آتش و یک سلاح دیگر مي میرند. در 
سریال «گات» ممکن اســت هر مخاطبي با یکي از گروه ها و اقوام مختلف 
نزدیکي و همدلي داشته باشد، اما کمتر کسي وجود دارد که با وایت واکرها 
همراه شــود. به همین دلیل آنها در سریال نیز دشمن مشترک همه گروه ها 
و قبیله ها محسوب مي شــوند. روي عکســي که ترامپ را به وایت واکرها 
تشــبیه کرده، نوشته شــده است: «زمستان اینجاســت». البته این در حالي 
اســت که رئیس جمهوري آمریکا چندي پیش پناه جویان را با وایت واکرها 
مقایســه کرده بود. او پیش از این نیز در راستاي سیاست هاي ضدمهاجري 

خــود هزاران کودک را از والدین خود جدا کرد؛ والدیني که راهي زندان هاي 
آمریکا شدند. 

جي کي رولینگ، نویســنده کتاب پرفروش «هري پاتر»، هم در واکنش 
به توییت ترامپ و عکس دیگري از او نوشــت: «کســاني که در عکس ها 
زندگي مي کنند، در تصاویر هم مي میرند». «رابرت در راه اســت». این هم 
نــوع دیگري از واکنش ها به توییت دونالد ترامپ بود. ماز جبراني، کمدین 
ایراني-آمریکایــي، با قــراردادن صورت رابرت مولــر روي صورت ترامپ 
نوشــت: «رابرت مي آیــد». مولر بــازرس ویژه پرونده دخالت روســیه در 

انتخابات آمریکا است و سال ها در دوره جورج بوش و سپس باراک اوباما، 
رئیس جمهورهاي پیشین آمریکا، یکي از مدیران «اف بي آي» بوده است.

موضوع یکي از رسوایي هاي اخلاقي رئیس جمهوري آمریکا هم از ذهن 
کاربران دور نماند. آنها این ماجرا را هم به ترامپ یادآوري کردند. ترامپ بعد 
از رابطه با یکي از بازیگران فیلم هاي مســتهجن به او حق السکوت پرداخت 
کرده بود. نشــریه روســي «ریتا» هم با اســتفاده از عکس ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوري روســیه که سوار بر اسب بود، با همان مؤلفه تجاري «بازي 

تاج و تخت»  نوشت: «پاسخ در راه است».
در این بین، هرچند مقامات ایراني به توییت ترامپ واکنش نشان ندادند، 
اما کاربران ایران ســاکت ننشستند. کاربران اصولگرا با انتشار عکسي از مقام 
معظم رهبري به تحریم ها خوشــامدگویي کردند. همچنین صفحه منتسب 
به سردار قاسم سلیماني با عکســي از فرمانده نیروي قدس سپاه پاسداران 
نوشت: «من مقابل تو خواهم  ایستاد»؛ جمله اي که اشاره به سخنراني سردار 
سلیماني داشت. او در جریان به وجودآمدن کشمکش بین رئیس جمهوري 
ایران و آمریکا در سخناني گفت: «ترامپ قمارباز من حریف تو هستم. نیروي 
قدس حریف شماســت».  «بازي تاج و تخت» ســریال معروفي است که از 
شبکه HBO پخش مي شــود و هچنان هم ادامه دارد. اکانت این شبکه در 
توییت دیگري نوشت: «اســتفاده نابجا از یه شعار تجاري به زبون دوتراکي 
چي مي شــه؟» «دوتراک ها» از اقوام «بربر» این سریال اند. سریالي که باراک 
اوباما، رئیس جمهور پیشــین آمریکا، نیز از طرفداران آن بود. از ابتداي «بازي 
تاج و تخت» نوعي وحشت از زمستاني که در راه است، وجود دارد؛ زمستاني 
که در فصل آتي «بازي تاج وتخت» مي رسد. اما رسیدن زمستان خبر جدیدي 

نیست؛ چون فصل ها  یکي بعد از دیگري مي آیند و مي روند.

واکنش ها به «تحریم ها در راه است» 
جدال با ترامپ در توییتر 

politics@sharghdaily.ir

پافشاری ترامپ، ایستادگی اروپا
ســفارت فرانســه در تهران در صفحــه توییتر 
خود مطلبي را که وزارت امور خارجه این کشــور 
در حساب توییتري خود نوشــته، بازنشر کرده که 
در ایــن توییت آمده اســت: «مــا از اعمال مجدد 
تحریم ها توســط ایالات متحده در پي خروج این 
کشــور از برجام عمیقا متأســفیم. برجام عنصري 
کلیــدي از بنــاي جهاني عدم اشــاعه هســته اي 
اســت». همچنین ســفارت فرانســه در تهران در 
توییت دیگري نوشــته ژان لودریــان، وزیر خارجه 
فرانســه، بــا مضمون اینکــه «تعهد اروپــا براي 
حفــظ برجام، عنصــري کلیدي از عدم اشــاعه و 
دیپلماسي چندجانبه اســت. شرکت هاي اروپایي 
کــه مبادلات مشــروع با ایــران را ادامه مي دهند 
حمایــت مي شــوند و انتظار مي رود کــه ایران به 
تمامی تعهداتش پایبند باشــد» را بازنشــر کرده 
اســت. وزارت امور خارجه روسیه نیز در بیانیه اي 
بــا محکوم کــردن تحریم هاي ضدایرانــي آمریکا 
اعلام کرد که با وجود رفتارهاي مخرب واشنگتن، 
همکاري هاي اقتصادي بین المللي خود با تهران 

را حفظ خواهد کرد.
تنفر برانگیز    است

در ادامه واکنش ها به توییت ترامپ در انتشــار 
پیامي در ارتباط با تحریم ها علیه کشورمان، ریچارد 
نفیو، کارشناس پیشــین وزارت امور خارجه آمریکا 
در امور تحریم ها، این اقدام رئیس جمهور کشورش 

را مشمئزکننده و تنفربرانگیز توصیف کرد.

زینب اســماعیلي: دور دوم تحریم هاي ایران را دولت 
ایــالات متحده آمریکا، امــروز یا فردا اعــلام می کند. 
اگرچــه وزیر خزانه داري و وزیر خارجه این کشــور روز 
جمعه در نشســتي مشــترک آنونس این تحریم ها را 
اعلام کردند: تحریم ۷۰۰ فرد و شرکت و تأکید بر قطع 
همکاري ســوییفت با ایران. آنهــا گفته اند در صورت 
همــکاري کانال مالي ویژه با ایــران نیز علیه آن اقدام 
خواهند کرد. اینها در حالي اســت که کارشناســان در 
حال کار روی نحوه عمل کانال ویژه مالي هســتند. با 
کوروش احمدي، کارشناس باسابقه روابط بین الملل 
و تحلیل گر مسائل ایران و آمریکا، به همه تحریم هایي 
پرداختیــم که بار دیگر توســط ایــالات متحده علیه 
ایران صادر مي شــود.گفتني اســت که دونالد ترامپ 
اردیبهشت گذشته با اعلام خروج ایالات متحده آمریکا 
از برجام، دور جدیــدي از تحریم ها علیه ایران را نوید 
داد. او قصــد دارد با افزایش فشــار بر ایران به اهداف 

خود در مواجهه با کشور ما دست یابد.  
                

  در دور جدیــد تحریم هــا، تحریــم انــرژي  �
اصلي ترین هدف به نظر مي رسد. تحریم این بخش 
در چه سطحي برمي گردد؟ بلومبرگ نوشته هشت 
کشور توانســته اند از این تحریم معاف شوند. پس 
مي توان گفت این تحریم به طورکامل بازنمي گردد؟
تصمیم تیم ترامپ بــر بازگرداندن کامل تحریم ها 
بوده اســت. آنها مکرر از «به صفررساندن صدور نفت 
ایران» سخن گفته اند، اما با وجود تأکید مکرر بر اینکه 
هیچ کشوري از تحریم نفتي معاف نخواهد شد، اعلام 
معافیت هایي براي هشت کشــور توسط پمپئو اولین 
عقب نشیني آمریکا از سیاست مذکور تلقي شده است. 
البته پمپئو مدعي شد این کشورها واردات نفت از ایران 
را به نحو قابل ملاحظــه اي کاهش داده  اند و به علاوه 
این معافیت موقتي است و فقط براي «چند هفته» به 
این هشت کشور داده شده تا آنها بتوانند واردات نفت 
از ایران را جایگزین کنند. نام این هشت کشور ذکر نشده 
و تنها گفته شــد که اتحادیه اروپا در زمره آنها نیست. 
هرچند محتمل است که ژاپن، کره  جنوبي، هند و ایتالیا 
که رابطه خوبي با آمریکا دارند، از جمله این کشــورها 
باشــند. این معافیت احتمالا شــامل ترکیه و چین نیز 
مي شود. کاهش قیمت جهاني نفت بعد از اعلام این 
معافیت ها نیز حاکي از ارزیابــي بازار مبني بر تعدیل 
سیاست اعلام شده تیم ترامپ است. واقعیت این است 
که واقعیات بازار جهاني نفت اجازه توقف کامل صدور 
نفت ایران را نمي دهد. با وجود افزایش شــدید تولید 
نفت روسیه و عربستان، قطع صدور نفت ایران موجب 
مي شــود در صورت بروز مشکل در یکي از کشورهاي 
صادرکننده نفت، بازار با کمبود عرضه مواجه شــود. 
همین امر، دلیل اصلــي افزایش ۱۵، ۲۰ دلاري قیمت 
نفت در دو، ســه ماه گذشته بوده است. واقعیات بازار 
نفت در واقع مهم ترین پاشــنه آشیل سیاست ترامپ 

براي توقف صدور نفت ایران است.
  شــما قبلا درباره تحریم «آیســا» که شــامل  �

«ســرمایه گذاري، فروش کالا و خدمات به ایران» 
مي شود، چندین یادداشت براي «شرق» نوشته اید. 
برخي مدعي هستند این تحریم ها، اساسا با برجام 
لغو نشده بود و الان نیز به طور مستمر برقرار خواهد 
بــود، به ویژه اینکــه این تحریم به قانــون داماتو 

بازمي گردد؟
قانــون آیســا نیــز کــه قلــم اصلــي آن تحریم 
ســرمایه گذاري بین المللي در صنایع نفت و گاز ایران 
است، مانند دیگر قوانین تحریم فراملي بعد از برجام 
به حال تعلیق درآمــد. از آنجا که اعتبار این قانون در 
پایان ۲۰۱۶ منقضي مي شــد، مجلــس نمایندگان در 
نوامبر و سنا در دسامبر ۲۰۱۶ تقریبا به اتفاق آرا رأي به 
تمدید آن دادند. برخلاف قول شفاهي دولت اوباما به 
ایران در جریان مذاکرات برجام و نیز با وجود مخالفت 
دولت مذکور این قانون تمدید شــد؛ اما تعلیق آن  که 
در زمره اختیــارات رئیس جمهور بود، همچنان ادامه 

یافت. ســناتور داماتو یکي از بانیان نســخه اولیه این 
قانون بود که سال ۱۹۹۶ زیر نام «قانون تحریم ایران و 

لیبي» به تصویب رسیده بود.
  در دور جدید تحریم ها، وضعیت بنزین، فروش  �

تجهیزات یــا ارائه خدمات به بخــش نفت، گاز یا 
پتروشــیمي، همچنین حمل ونقل نفت خام ایران 

چگونه خواهد بود؟
تحریم فراملي صدور فراورده هاي نفتي، از جمله 
بنزین بــه ایران در «قانون تحریم جامــع ایران و...» یا 
CISADA مورخ جولای ۲۰۱۰ پیش بیني شــده است. 
در همیــن قانون فروش تجهیزات و خدمات به ارزش 
بیش از پنج میلیون دلار در ســال به ایران توســط هر 
شــرکتي براي فعال نگه داشــتن صنایع نفــت و گاز و 
پتروشیمي ایران نیز منع شده است. اجراي این قانون 
در پي برجام به حالت تعلیــق درآمده بود. از طرفي، 
ارائــه هرگونه خدمات بیمه اي به شــرکت ملي نفت 
ایران و شرکت ملي نفت کش ایران در «قانون کاهش 
 ITRSHRA تهدید ایران و حقوق بشــر در ســوریه» یا
مورخ آگوســت ۲۰۱۲ پیش بیني شده است. این قانون 
همچنین مالکان و به کارگیرندگان نفت کش هایي را که 
اقدام به حمل نفت ایران کنند، مشــمول تحریم قرار 
مي دهد. طبعا بــا اعاده قوانین کنگــره این تحریم ها 
مجددا اعمال مي شــوند. از طرفــي، اعطاي معافیت 
به شــماري از کشــورها براي خرید نفت از ایران باید 
با معافیت خدمات مربوطــه از جمله ترابري و بیمه 

همراه باشد.
  در تحریم هایي که اواخر ســال ۲۰۱۱ میلادي،  �

توسط اوباما، امضا شد، نقل و انتقالات مالي با بانک 
مرکزي ایران منع شد. این تحریم با توجه به اینکه 
هنوز مشخص نیست سوییفت تحریم خواهد شد یا 

نه، چه وضعیتي خواهد داشت؟ 
کنگره اوایل دسامبر ۲۰۱۱ بخش ۱۲۴۵ را ضمیمه 
قانون بودجه دفاعي سال NDAA ۲۰۱۲ کرد. مطابق 
ایــن ضمیمه که به اتفاق آرا (صفر – ۱۰۰) به تصویب 
ســنا رســید، پرداخت به بانک مرکزي ایــران در ازاي 
خرید نفت از ایران ممنوع شــد. اوباما بســیار کوشید 
تا مانع تصویب این ضمیمه شــود اما موفق نشــد. او 
ســپس در جریان تنظیم آیین نامــه اجرائي مربوطه از 
شــدت این تحریم کاست و قاعده معافیت کشورها از 
این تحریم به شرط کاهش ۱۸ درصدي در خرید نفت 
به این ترتیب تثبیت شد. درباره سوییفت نکته درخور 
توجه این اســت که قوانین آمریکا نمي تواند دسترسي 
ایران به این شــبکه پیام رســان را منع کند. تنها قانون 
ITRSHRA دولت را ملــزم به ارائه گزارش دراین باره 
کرده است. تحریم کار با ایران توسط سوییفت که یک 
شرکت مستقل مستقر در بلژیک است در واقع در دوره 
قبل بیشتر با ابتکار اروپا شکل گرفت و شامل بانک هاي 
ایراني تحت تحریم شد. سوییفت کار با ایران را بعد از 

برجام در فوریه ۲۰۱۶ از سر گرفت.
  آیا پیوســتن ایران به FATF، فرایند همکاري  �

بــا اروپا و نقل و انتقالات مالي را حتي در شــرایط 
تحریم تسهیل مي کند؟

ما قطعــا براي ادامه کار با دیگر کشــورها، به ویژه 
 FATF اروپا و حتي چین، نیازمند عمل به توصیه هاي
و تصویب لوایح مربوطه هستیم. مهم ترین امتیاز ما در 
دوره جدید تحریم هــا، بهره مندي از مخالفت جامعه 
بین المللي با تحریم ها و انزواي سیاسي آمریکا در این 
رابطه اســت. اگر ما لوایــح FATF را تصویب نکنیم، 
حداقل دست بانک ها براي مخالفت با دولت هایشان 
در مورد کار با ایران کاملا باز خواهد شــد و آنها از خدا 
خواسته با اســتناد به عدم رعایت استانداردهاي گروه 

ویژه اقدام مالي، از کار با ایران سر باز خواهند زد. 
  در حالي که هنوز دسترســي ایران به سوییفت  �

 FATF موجود اســت، همچنین در لیســت سیاه
قرار نگرفته و فرصــت چهارماهه اي به ایران براي 
پیوســتن به این قانون داده شــده، آیا از ۱۳ آبان 

تحریم بانکي بر ایران هموار مي شود؟
در دور قبلــي تحریم ها، تحریم بانکي ایران از چند 
طریق اعمال مي شــد: نخست اینکه درآمدهاي نفتي 
ایران قابل پرداخت بــه بانک مرکزي نبود. دوم قانون 
CISADA بانک هاي خارجي را از کار با نهادهاي تحت 
تحریم ایران منع کرده اســت. ســوم اینکه بانک هاي 
آمریکایي در یک فرمان اجرائي در سال ۲۰۰۸ از کار با 
بانک هایي که با ایران کار مي کردند و شرکت در فرایند 
مربوطه (U-turn) منع شــدند و دسترســي ایران به 
نظام مالي آمریکا و اســتفاده از دلار ممنوع شد. (این 
فقره ذیل برجام نیز برقرار ماند.) چهارم اینکه از ۲۰۰۶ 
تا ۲۰۱۶ مقامــات آمریکایي فعالانه با بانک هاي طرف 
معامله با ایران تماس گرفته و با ادعاهایي در رابطه با 
تروریســم و نقش سپاه در اقتصاد ایران آنها را تشویق 
به توقف کار با ایران مي کردند و بانک ها نیز که نگران 
تحریم ســپاه به نحو مقرر در CISADA بودند، نسبت 
به کار با ایران دچار تردید مي شدند. پنجم اینکه قطع 
ارتباط سوییفت با شــمار کثیري از بانک هاي ایران به 
صــورت مانع نهایي ظاهر شــد. این رویه هــا با اعاده 
تحریم ها مجددا برقرار مي شوند. البته تکلیف سوییفت 
هنوز روشــن نیست و بستگي به نتیجه کشمکش بین 
اروپا و آمریکا و نیز تصمیم شــرکت سوییفت خواهد 
داشت. در مورد ســوییفت منوچین روز جمعه گفت 
لیســتي از بانک هاي ایراني که باید از سوییفت حذف 
شوند، تهیه خواهد شد. این ســخنان مي تواند به این 
معني باشد که قطع کامل سوییفت براي ایران مد نظر 
نیست و شماري از بانک هاي ایراني، حداقل براي امور 
انسان دوســتانه، به سوییفت متصل خواهند ماند. این 
ظاهرا حاصل مصالحه بین واقع بین ترها در تیم ترامپ 
با تندروهاست. گفته مي شود که این امر و نیز معافیت 
هشت کشــور به اصطلاح نرمشي اســت که برخي از 
تندروها با آن موافق نیســتند و آن  را مغایر با سیاست 

فشار حداکثري مي دانند.
  اصلي تریــن نکتــه در راســتاي دور جدیــد  �

تحریم هاي ایران، این اســت که اروپا همچنان در 
حال تلاش براي احیاي برجــام و راه اندازي کانال 
ویژه مالــي براي تجارت با ایران اســت، امري که 
مقامــات نزدیک به مذاکــرات مي گویند به کندي 

اما با دقت پیش مي رود. شــما چقدر این کانال را 
براي مواجهه با تحریم هــاي آمریکا موفق ارزیابي 

مي کنید؟
روابط بین اروپا و آمریکا با مشکلات زیادي مواجه 
اســت، اما واقعیت این اســت که مسئله تحریم ایران 
در این رابطه حادترین مشــکل است. برجام براي اروپا 
تنها یک توافق هســته اي نیســت بلکــه داراي ابعاد 
سیاسي و امنیتي مهمي نیز هست. دو طرف همچنین 
برداشت هاي کاملا متفاوتي نیز در مورد نظام سیاسي 
ایران و ترکیب آن دارند. اختلاف دو طرف تنها محدود 
به داشــتن دیدگاه هاي متفاوت نیست، بلکه مهم این 
اســت که آنها فعالانه مشــغول اقدام علیه یکدیگر 
 SPV هســتند. ایجاد یک ســازوکار ویژه پرداخــت یا
نمونه قابل ذکر در این رابطه است. هدف این سازوکار 
دورزدن نظام مالي بین المللي تحت ســلطه آمریکا و 
یک اقــدام تقابلي با هدف کمک به نقض تحریم هاي 
آمریکاســت. پمپئو اخیرا از این اقــدام اروپا به عنوان 
«یکي از منفي ترین تدابیر که اثر سوء بر صلح و امنیت 
بین المللي دارد»، یــاد کرد. اروپا از این طریق نشــان 
داده کــه اراده لازم براي عدم تبعیــت از تحریم هاي 
آمریکا را دارد. اما موانعي نیز در راه عملیاتي کردن این 
سازوکار وجود دارد که در این رابطه از جمله مي توان 
به نگراني بخش هاي اقتصادي کشــورهاي اروپایي از 
عواقب این اقدام اشــاره کرد. اینکه هنوز ظاهرا هیچ 
کشور اروپایي براي میزباني این سازوکار پرداخت اعلام 
آمادگي نکرده، گویاي این امر است. این کانال اگر بتواند 
عملیاتي شود، از جمله به اروپا امکان خرید حدود ۶۰۰ 
هزار بشکه نفت در روز از ایران را خواهد داد و در ازاي 
عواید آن اروپــا امکان صدور کالا به ایــران را خواهد 
داشت. عملي شدن این ســازوکار شکستي بزرگ براي 
دولت ترامپ خواهد بود. مطابق برخي برآوردها، اروپا 
در ســپتامبر گذشــته همچنان حدود ۳۰۰ هزار بشکه 
نفت از ایران مي خریده و ممکن اســت بخشي از این 
 SVP خرید همچنان ادامه داشته باشد. طبعا سازوکار
باید در صورت فعال شــدن، ادامه خرید نفت از ایران 

را ممکن کند.
  روســیه و چین در این شــرایط چه راهکاري  �

خواهند داشــت؟ آیا آنها نیز به ایــن کانال مالي 
مي پیوندند یا تمایل دارند از راه هایي که پیش تر در 
دوره قبلي تحریم ها اســتفاده مي کردند، استفاده 
کنند؟ آیا روش هــاي قبلي همچنان کارآمد خواهد 

بود یا هزینه - فایده آنها با هم تطابق ندارد؟
چین و روســیه تاکنــون برخوردهــاي متناقضي 
داشــته اند. اقدام روســیه به افزایــش تولید نفت که 
دســت دولت ترامپ را براي اعمــال تحریم نفتي باز 
مي کند، قطعا اقدام دوســتانه اي در قبال ایران نبوده 
است. به هر حال روســیه را مي توان بزرگ ترین برنده 
تحریم نفتي ایران دانســت چراکه هــم صدور نفت 
روســیه و هم بهاي آن از این رهگذر بســیار افزایش 
یافته اســت. از طرفي، اقدامات اخیر بانک هاي چیني 
علیــه تجار و اتبــاع ایراني نیز جــاي نگراني دارد که 
من خیلي از جزئیات آن مطلع نیستم. در مورد کانال 
خرید باید گفت که SVP با تفاوت هایي در واقع نوعي 
الگوبرداري از رویه تجارت ایران با چین و شــاید هند 
در دوره قبلي تحریم اســت. در آن دوره، این کشورها 
عوایــد حاصــل از درآمد نفــت را در بانک هاي خود 
ذخیره مي کردند و از محل آن و به پول محلي به ایران 
جنس صــادر مي کردند و طبعا دســت ایران چندان 
براي انتخاب کالا و چانه زني باز نبود. بنابراین بیشــتر 
مي توان تصور کرد که هر کشوري سازوکار SVP خاص 
خود را خواهد داشت؛ به این معني که عواید ناشي از 
خرید نفت از ایران در صورتي که با دورزدن تحریم ها 
ممکن شــود، صرف فروش کالا به ایران خواهد شــد 
بــدون اینکه از شــبکه بانکــي بین المللي اســتفاده 
شــود. در مورد «هزینه- فایده» نیز باید گفت واقعیت 
این اســت که در شــرایط تحریم، کشــور تحریم شده 

انتخاب هاي زیادي ندارد.

کوروش احمدي، کارشناس روابط بین الملل در گفت وگو با «شرق» بررسي کرد

عملي شدن کانال مالي با اروپا شکست بزرگ ترامپ 
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